sanz riens reteniz ou excepter saulf et exceptei le fye de monsignour Phelippe de Vyanne, signour de Pyemont, et le fye de monsignour Thiebalx de Ceix que li dit messire Thiebalx ai retenu et retient ai lui et ai ses hoirs. Et se est desvetuz et desvest li diz messire Thiebalx pour lui et pour ses hoirs des desus dictes choses toutes et de une chescune dicelles baillies a la dicte damoiselle Katherine et a diz messire Loys en nom et pour que dessus, et la dicte damoisaille Katherine et le dit monsignour Loys en tant comme il li apertient en ai investi et invest, mis et met en possession corporal ou assi par ces presentes lettres pour lei et pour ses hoirs, et ai promis et promat li diz messire Thiebalx per son soirement suis saintes evvan-geles donei corporalment pour lui et pour ses hoirs, sollempnei stipulation entreve-nant et sus obligation de touz ses biens mobles et non mobles presentz et a venir, et tenir et garder fermement a la dicte damoiselle Katherine sa suer et ai ses hoirs et a dit messire Loys en tant come il li appartient toutes les choses desus escriptes, et une chescune dicelles garantir et apasier aides et en touz lues en jugement et de fuers contre touz sanz gemaiz venir encontre per lui ne per autrui et sanz consentir que autres il voingne en apert ni en recondut, lesquels choses desus escriptes toutes et une chescune dicelles noble dame et pussanz dame Jehanne de Chalom fille de noble home et pussant le conte de Auceurre dame dou desus diz Nuefchastel de la dicte dyocese de Besancom feme dou dit monsignour Thiebalx, dou loux et de lauthoritei dou diz monsignour Thiebalx son mari present louhent et auctorizant, et ai volui et wet en ratifiant, approvant, aggraciant et conferment pour lei et pour ses hoirs en quitant dou los et de lauthoritei que desus pour lei et por ses hoirs tout le droit, toute la raison, aucion et reclamatiom que elle ai puet ou doit avoir es desus dictes choses ou en chescune de celles, soit pour cause de assignation de mariage ou de douhaire ou per denatiom ou per autre cause quels que elle soit ou pourroit estre certioree suis totes et les choses desus escriptes et sus une chescune deicelles. Et hont renuncie et renuncent li diz messire Thiebaultx et dame Jehanne sa feme dou loux et de lauthoritei que desus en cest lour fait ai toute exception de mal, de bararat, de fraude, de lesiom, de deceptiom et a actiom en fait, ai conditiom sanz cause ou moins suffisant et ai toutes autres exception de fait ou de droit expecialment a droit que dit que generals renunciatiom ne vaut a la dicte dame Jehanne, dou loux et de lauthoritey que dessus ai tous priveleiges de marige, de douhaire ou de donatiom pour nopces, a la loy Juliaine dou fon de douhaire non a alier et a tot autre priveleges entroduz en favour des dames et nobles, certioree suis toutes ces choses, et se sunt submis et submatent li diz messire Thiebalx et dame Jehanne dou loux et de lauctoritei que desus lour et lour hoirs quant ai ce a la juridicion de la court de Besencon et de toutes autres cours de noble et de pussent, pour lour et lour hoirs controindre ou faire controindre per quelque court que la dicte damoisaille Katherine ou sui hoirs ou li dit messire Loys en tant come il li appartient ou porroit appartenir, les vouriont controindre conjunctement ou devisement a lobservatiom de toutes les choses desus escriptes. Et permei les choses dessus escriptes demore quites li diz messire Thiebaultx et sui hoirs ai touzjours mais de la dicte damoiselle Katherine sa suer et de ses hoirs de mariage et de touz partaige, exceptei eschoites collauteraul. En tesmoignage de

laquel chose nos officials desus dit a la requeste et relacion dou dit nostre comandement havons mis le seel de la dicte court de Besancom avec le seel dou diz monsignour Thiebault et avec le seel de noble home monsignour Huede de la Roiche, signour de Chastailiom de la dicte dyocese de Besancom. Et je Thiebault desus diz pour moi et pour ma dicte feme, et je Huede de la Roiche, sire de Chastailiom de la dicte dyocese de Besancom, a la requeste des diz monsignours Thiebault et dame Jehanne sa feme, en signe de veritei havons mis nos seals avec le seel de la dicte court de Besancom en ces presentes lettres faites et donees present monsignour Villame signour de Montyoie, monsignour Frery de Chastailiom, monsignour Jehan Machelaire de Porrointru, chevaliers, Rechars de Mastey, escuyer, et monsignour Jeham curie de mont Escheroul, preste, tesmoins a ce appelez et requis, le vint cinquieme jour dou mois de may, l'ain nostre Signour courrant per mil trois centz quarrante trois.

CCCCLI.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, reconnaît devoir à Jonod dit Cabuz, d'Estavayer, clerc, la somme de trente-six livres lausannoises pour du bon drap d'or coloré de France qu'il avait acheté de lui.

LE V JUIN MCCCXLIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. U¹⁰, n° 26.

Nos Ludovicus comes et dominus Novi Castri notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos debemus et nos debere confitemur per presentes Jonodo dicto Cabuz de Stavayaco clerico, causa et nomine venditionis boni panni colorati de Francia, nobis a dicto Jonodo traditi et deliberati, triginta et sex libras lausannensis monete, quam vero pecunie summam prefato Jonodo aut heredibus suis pro nobis et nostris heredibus solvere et reddere promittimus bona fide nostra infra festum sancti Galli proxime venturum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum. Datum quinta die mensis junii, anno Domini mccc quadragesimo tertio.

CCCCLII.

Guillaume, fils de feu Hugues dit Moenno, du Val-de-Travers, domzel, reconnaît devoir à Jean de Duens, bourgeois de Fribourg, trente-huit florins d'or pour l'achat d'un coursier morel. Cautions solidaires : Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, et Christin de Pomiers, son clerc.

LE VIII JUIIN MCCCXLIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince, U⁷, n° 22.

EGO Guillelmus filius quondam Hugonis dicti Moenno, de Valle transversa, domicellus, notum facio universis quod ego debeo et me debere confiteor Johanni de Duens burgensi de Friburgo, triginta octo florenos de Florencia boni auri et legalis ponderis ex causa venditionis cujusdam corserii morelli habiti et recepti ab eodem. Quos quidem florenos predictos dicto Johanni et suis heredibus aut suo certo mandato latori presentium solvere et reddere promitto per meum juramentum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum et sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcunque in proximo festo beati Michaelis archangeli, una cum omnibus dampnis, missionibus et expensis que et quas dictus Joannes creditor vel sui qui supra dicerent et assererent fecisse, sustinuisse vel incurrisse occasione dicti debiti statuto termino non soluti; super quibus dampnis, missionibus et expensis predictis ego dictus debitor credere teneor et promitto sub juramento et obligatione meis predictis soli et simplici verbo dicti creditoris et suorum quorum supra sine testibus et alia probatione. Pro quibus firmiter attendendis et complendis ego dictus debitor dedi et posui dicto creditori bonos fidejussores et redditores in solidum, videlicet illustrem virum et potentem karissimum dominum meum dominum Ludovicum comitem et dominum Novi Castri et Christinum de Pomer ejus clericum, qui promiserunt videlicet dictus comes bona fide et dictus Cristinus per juramentum suum, si deficerent in solutione predicta facienda, quod absit, dare et deliberare dicto Johanni vel suis quibus supra, transacto dicto termino, apud Novum Castrum, ad primam ipsius creditoris requestam, bona vadia pacis ductibilia vel portabilia, de quibus venditioni expositis poterit dictum debitum una cum dampnis, missionibus et expensis, uno foro et uno clamore vel termino integre percepi et haberi. Nos vero Ludovicus comes et dominus Novi Castri et Cristinus predictus ad preces et requisitionem dicti Guillermi debitoris principalis, et heredes nostros in manibus dicti Johannis et suorum ponimus et obligamus fidejussores et principales redditores nos et quemlibet nostrum in solidum de et super omnibus universis et singulis supradictis attendendis et complendis, prout superius est expressum; super qua fidejussione et omnibus supra et infrascriptis et omnibus

dependentibus ex eisdem, ego dictus Guillelmus promitto sub juramento meo ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito et sub obligatione omnium bonorum meorum quorumcunque presentium et futurorum quorumcunque pro me et meis heredibus dictos comitem et Cristinum erga dictum creditorem et suos heredes et erga quoscunque alios indemnes penitus observare. Et ego Guillelmus debitor principalis promitto per meum prestitum juramentum, transacto termino dicte solutionis absque aliqua requisitione mihi vel meis facienda, si deficeremus, ego vel fidejussores mei in predictis omnibus observandis et complendis vel aliquo premissorum, quod absit, tenere apud Arberg hostagium personaliter et exinde non exire nisi de voluntate et mandato dicti creditoris vel suorum quorum supra, quando dictus Johannes vel sui qui supra integre super dictis debito, dampnis, missionibus et expensis fuerit satisfactus. Nos vero Ludovicus comes et dominus Novi Castri dictum Cristinum clericum nostrum de et super dicta fidejussione et ejus emergentibus ex eadem, et suos heredes pro nobis et nostris heredibus, cum de voluntate et mandato nostris posuerit fidejussiones de predictis, promittimus bona fide indemnem penitus observare. In quorum premissorum testimonium, nos Guillelmus principalis debitor et Cristinus fidejussor rogavimus et ad preces nostras apponi fecimus hiis presentibus et pro nobis una cum sigillo dicti domini comitis sigillum venerabilis viri domini Girardi prepositi ecclesie Novi Castri. Nos vero Ludovicus comes et dominus Novi Castri pro nobis dictum sigillum nostrum una cum sigillo dicti prepositi, et nos dictus prepositus ad preces et requisitionem dictorum Guillelmi principalis et Cristini fidejussoris, dictum sigillum nostrum una cum sigillo predicti domini nostri karissimi domini Ludovici comitis et domini Novi Castri presentibus duximus apponendum. Datum octava die mensis junii, anno Domini MCCC quadragesimo tertio.

CCCCLIII.

Hommage prêté au comte de Bourgogne par Jean du Vauxtravers, qui réserve celui qu'il doit au comte Louis de Neuchâtel et au seigneur de Sainte-Croix.

LE MARDI X JUIN MCCCXLIII.

Cartulaire de Salins à la bibliothèque de Besançon.

LAN MCCCXLIII, le mardi x^e jour de juin, a Mungnet, en la grand saule, entrèrent en la foy et hommage lige de monseigneur le comte, monseigneur Girard de Clairon et monseigneur Jehan de Valtravers, chevaliers, pour leur et pour leur hoirs a toujoursmais, et devant tous autres seigneurs; excepte monseigneur Girard le duc de Bourgogne, monseigneur Jehan de Chalon, seigneur d'Arlay, le seigneur de Sainte Croix et monseigneur Thiebaut de Ceix, axquez il est homme premiere-

ment; et monseigneur Jehan de Vauxtravers en excepte monseigneur Louis, seigneur de Neufchastel, et le seigneur de Sainte-Croix asquez il est homs devant.

Et confessent le dit monseigneur Girard et le dit monseigneur Jehan tenir en fie lige dou dit monseigneur le comte, chascun de leur, ccc livres estevenantes, lesquex chascun de eux confesse havoir recehues de monseigneur le comte et dont ha monseigneur bonnes lettres.

CCCCLIV.

Conrad dit de Moringen, domzel, déclare que les trois muids de vin de cens que le comte Louis de Neuchâtel lui a engagés au Landeron, sont rachetables pour cinquante florins d'or que le comte lui devait à raison des services qu'il en avait reçus pendant la guerre.

LE XIII JUIN MCCCXLIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. G⁷, n^o 18.

EGO Conrardus dictus de Moringuen domicellus, notum facio universis quod cum illustris ac potens vir dominus Ludovicus comes et dominus Novi Castri, mihi titulo pignoris seu nomine gagerie concesserit tres modios vini albi ad mensuram dou Landiron percipiendos et habendos super vineas quas colunt ad medios fructus Johannes filius Borquardi de Villie, Girardus filius Vuillermi de Villie et Amietus dictus Mescoraz, pro quinquaginta florenis auri de Florencia, in quibus idem comes mihi tenetur ratione mei servicii facti et faciendi in guerra sua que nunc habet, quod ego confiteor et publice recognosco quod dictus comes aut sui heredes possunt a me seu heredibus meis predictos tres modios vini redimere et rehabere quolibet anno vindemiis preteritis usque ad carniprevium et non in alia parte anni, pro summa florenorum predictorum, nulla perceptione seu receptione dicti vini per me seu heredes meos in sortem minime computandis. In cujus rei testimonium, ego dictus Conrardus sigillum meum presentibus duxi apponendum, et ad majorem roboris firmitatem sigillum illustris viri domini Petri comitis et domini de Arber una cum sigillo meo presentibus rogavi apponi; et nos predictus Petrus comes sigillum nostrum ad preces et requisitionem dicti Conrardi una cum sigillo suo presentibus duximus apponendum. Datum XIII die mensis junii, anno Domini mccc quadragesimo tertio.

CCCCLV.

Saxon de Thetingen, domzel, reconnaît que les huit muids et demi de vin que le comte Louis de Neuchâtel lui a donnés à titre d'engagère au Landeron, sont rachetables pour la somme de soixante-dix florins d'or que le comte lui devait à raison des services qu'il en avait reçus pendant la guerre.

LE XIII JUIN MCCCXLIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^a, n^o 13.

EGO Saxon de Thetingen domicellus notum facio universis presentibus et futuris, quod cum illustris et potens vir dominus Ludovicus comes et dominus Novi Castri michi titulo pignoris seu nomine gagerie concesserit octo somas et dimidia vini albi ad mensuram dou Landiron percipiendas et habendas annuatim super vineas quas Michael dictus Borges et Rolinus de Turre colunt ad medios fructus, pro septuaginta florenis boni auri de Florenca, in quibus idem comes michi tenetur ratione mei servicii sibi facti et faciendi in guerra sua quam nunc habet, quod ego confiteor et publice recognosco per presentes quod dictus comes aut sui heredes possunt a me seu heredibus meis dictas octo somas vini cum dimidio rehemere et rehabere quolibet anno, vindemiis preteritis usque ad carnisprevium et non in alia parte anni pro dicta summa florenorum, nulla tamen perceptione seu receptione dicti vini in sortem minime computandis. In cujus rei testimonium ego dictus Saxon sigillum meum presentibus duxi apponendum. Et ad majorem roboris firmitatem, sigillum nobilis viri domini Petri comitis et domini de Arber una cum sigillo meo presentibus rogavi apponi. Et nos Petrus comes predictus sigillum nostrum ad preces et requisitionem dicti Saxonis una cum sigillo presentibus duximus apponendum. Datum XIII die mensis junii, anno Domini MCCC quadragesimo tertio.

CCCCLVI.

Messire Hugues d'Arguel, chevalier, se reconnaît homme-lige de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, pour un fief de quinze livrées de terre de rente assignée sur le péage du Vauxtravers.

LE XXVI JUILLET MCCCXLIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. E^a, n° 23.

Nos officialis curie bisuntinensis notum facimus universis quod coram Cristino de Pomer clerico mandato nostro, curie nostre bisuntinensis jurato, cui quoad hec vices nostras commisimus et committimus per presentes, propter hoc in jure coram dicto mandato nostro personaliter constitutus nobilis vir dominus Hugo de Arguello miles, bisuntinensis dyocesis, sciens et spontaneus, non vi, non dolo, non metu inductus, confessus est et publice recognovit se esse, esse velle et debere hominem ligium pre cunctis dominis, excepta fidelitate nepotum suorum liberorum domini Jacobi quondam domini de Arguello militis fratris sui, videlicet illustris et potentis viri domini Ludovici comitis et domini Novi Castri lausannensis dyocesis et heredum suorum, videlicet idem dominus Hugo imperpetuum et irrevocabiler pro se et suis heredibus mediantibus quindecim libratas terre stephanensium honorum quas sibi domino Hugoni pro se et suis heredibus concessit idem dominus Ludovicus in feodum et homagium ligium, et quas sibi situavit et assignavit percipiendas, habendas et recuperandas annuatim in festo beati Martini hyemalis super redditus et exitus pedagii sui Vallis transverse; volens et concedens idem dominus Hugo pro se et suis heredibus per presentes, quod idem dominus Ludovicus vel heredes sui ab ipso domino Hugone vel heredibus suis possint redimere et rehabere, quotienscunque sibi placuerit, predictas quindecim libratas terre stephanensium, videlicet pretio centum et quinquaginta librarum dicte monete stephanensium; et in illo casu quo dicte quindecim librate terre redimerentur per dictum dominum Ludovicum vel heredes suos a dicto domino Hugone vel heredibus suis pro dicta summa pecunie, eo tunc predictus dominus Hugo vel heredes sui debent et tenentur, ex pacto expresso inter ipsos dominos Ludovicum et Hugonem habito, predictas quindecim libratas terre honorum stephanensium vel tantum idem bene et fideliter super terram suam situare, et ipsis quindecim libratas terre supradictis situatis, ut prefertur, per ipsum dominum Hugonem vel heredes suos, tunc ipse dominus Hugo vel sui heredes confiteri debent easdem esse de feodo et homagio ligio ipsius domini Ludovici vel heredum suorum, ipsasque quindecim libratas terre predictas ab ipso domino Ludovico vel heredibus suis reprehendere et ab ipsis tenere velle et debere; et pro premissis omnibus predictus dominus Hugo pro se et suis heredibus quittat et absolvit predictum Ludovicum et heredes suos et super universis et singulis que unquam agere habuerint

ad invicem quoquo modo inter ipsos dominos Ludovicum et Hugonem qualicumque de causa, a toto tempore retroacto usque ad diem confectionis presentium litterarum; faciendum est autem quod predictus dominus Hugo confitetur se recepisse nomine et ad opus nepotum suorum liberorum quondam domini Jacobi quondam domini de Arguello fratris sui, tanquam tutor, seu gallice advoye, eorumdem, a predicto domino Ludovico quamdam quantitatem pecunie, super qua receptione dicte pecunie sub sigillo curie nostre predictae littere sunt confectae, quas vult idem dominus Hugo nomine quo supra predictis omnibus non obstantibus in suo robore remanere. Renuncians predictus dominus Hugo in hoc facto ex certa scientia omni actioni et exceptioni doli mali, metus, in factum actioni, conditioni sine causa vel ex injusta et ob causam, omni simulationi contractus, scripto aliterquam acto, petitioni et oblationi libelli, litis contestationi, transcripto et copie ac exhibitioni presentium litterarum, fori privilegio, dicte quittance non facte, omnium et singulorum premissorum non ita actorum sicut superius scripta sunt et narrata, premissae confessionis non facte, omni juri canonico, consuetudinario et civili, juri generalem renunciationem reprobanti et omnibus aliis legibus, juribus, renunciationibus, cavillationibus et subterfugiis quibus posset in toto vel in parte venire contra predicta vel aliquid de predictis. Et juravit idem dominus Hugo coram dicto mandato nostro ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta, et sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum quorumcunque, premissa omnia universa et singula firmiter attendere et complere, et contra non facere vel venire per se vel per alium in futurum, facto, verbo, opere vel consensu, nec contra ire volenti in aliquo consentire. In quorum premissorum testimonium omnium nos dictus officialis ad preces et requisitionem dicti domini Hugonis nobis fideliter oblatas et relatas per dictum juratum mandatum nostrum, cui super hiis et aliis majoribus fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie nostre bisuntinensis una cum sigillo ipsius domini Hugonis presentibus litteris duximus apponendum. Ego vero predictus Hugo de Arguello miles, qui premissa omnia confiteor fore vera et ita de voluntate et laude mea facta esse et ipsa tenere et inviolabiliter observare promitto sub juramento et obligationibus meis quibus supra, dictum sigillum meum una cum sigillo curie bisuntinensis supradicte presentibus litteris duxi apponendum in robur et testimonium omnium premissorum. Actum presentibus religioso viro fratre Johanne de Juley procuratore et monaco monasterii sancti Leodegarii, clugniacensis ordinis, lingonensis dyocesis, et Stephano de Sancto Martino, domicello domino de Gontzans, bisuntinensis dyocesis, pro testibus ad hec vocatis et rogatis, et datum vicesima sexta die mensis julii, anno Domini millesimo ccc quadragesimo tertio.

CCCCLVII.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, accorde des franchises à la ville de Boudry.

LE XII SEPTEMBRE MCCCXLIII.

Original sur parchemin, aux archives de Boudry, Q¹, n° 56. (1)

Nos Ludovicus comes et dominus Novicatri, notum facimus universis presentes litteras inspecturis seu etiam auditoris, quod nos volentes et cupientes burgum seu villam nostram de Budrico ad augmentum et statum felicem devenire, nosque super hoc primo bene premeditati, habiti et usi in hac parte bono et maturo consilio, pro nobis et nostris heredibus dedimus et concessimus, damus et concedimus conditione meliori qua possumus dilectis burgensibus nostris de Budrico, presentibus et futuris et successoribus eorum in perpetuum valiturum, omnes et singulas immunitates, usus, libertates et consuetudines qualescunque quas habent et obtinent a progenitoribus nostris et a nobis dilecti burgenses nostre ville nostre Novi Castri, et ipsos burgenses nostros de Budrico presentes et futuros et eorum successores ad dictas immunitates libertates, usus et consuetudines nostrorum burgensium Novi Castri posuimus et ponimus et nos posuisse confitemur per presentes seu per traditionem presentis instrumenti imperpetuum pro nobis et nostris heredibus et perpetue, ut predicatur, valiturum; excepto tamen et à nobis retento quod nullus de dictis nostris burgensibus dicte nostre ville de Budrico, non debet nec potest facere alteri ville burgensiam seu aliquod sacramentum, absque nostra licentia speciali. Quod si facerent, omnia bona mobilia et immobilia illius burgensis qui talem burgensiam seu sacramentum faceret sine nostra licentia, ubicunque inventa fuerint, tam infra villam quam extra, nostra sunt et ad manus nostras et heredum redigantur et revertantur libere absque aliqua reclamazione ab illo burgense seu altero facienda. Et nichilominus corpus ejus, ubicunque repertum fuerit nobis seu nostris heredibus erit et remanebit obligatum omni modo tailliabili servituti. Et hoc similiter a nobis excepto et retento quod de novo dictis burgensibus nostris de Novo Castro, pro dicta villa nostra de Novo Castro similiter augmentanda, concessimus et ordinavimus quod de quibusdam consuetudinibus in quibus utebantur, que gallice vocantur desditz et tenues, ulterius non utantur, quod ad nos et nostros heredes retinemus, et volumus quod de dictis consuetudinibus desditz et tenues dicti nostri burgenses de Budrico presentes et futuri nobis et nostris heredibus subjecti remaneant de eisdem in futurum et utantur, volentesque et concedentes nos comes predictus pro nobis et nostris heredibus quod predicti burgenses nostri de Budrico et eorum successores recipere possint in burgensem dicti loci de Budrico omnes et singulas personas qualescunque ad hoc dignas, preter de nostris gentibus et de nostro dominio exis-

tentibus nec de feodalibus nostris; ita tamen quod illi burgenses quos, ut predicatur, reciperent de nostro dominio et feodalibus minime existentes, residere possint in dicta villa nostra de Budrico aut extra dictam villam seu alibi, ubi sibi placuerit, quandiu parere voluerint dicte burgensie et communibus ipsius nostre ville voluerint obedire. Et sic nos prefatus Ludovicus comes et dominus Novi Castri pro nobis et nostris heredibus predictos burgenses nostros de Budrico et eorum successores liberos vocamus, et ipsos ab omnibus aliis et singulis tailliis et aliis exactionibus quibuscunque quitamus imperpetuum et absolvimus per presentes. Promittentes si quidem nos comes predictus, per juramentum nostrum pro nobis et nostris heredibus corporaliter prestitum, non venire contra predicta aut aliquid de predictis, sed ea firmiter tenere et inviolabiliter observare, et predictos burgenses nostros de Budrico et eorum successores, in dictis immunitatibus, libertatibus et usibus et consuetudinibus manutenere per modum et formam superius declaratos. In quorum omnium prescriptorum testimonium et robur, nos prefatus Ludovicus comes et dominus Novi Castri, sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum. Datum et actum duodecima die mensis septembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo tertio.

(¹) Une copie française contemporaine, «translatée de latin en romain,» se trouve aux mêmes archives, Q⁴, n^o 4.

CCCCLVIII.

Transaction entre le comte Louis de Neuchâtel et le monastère de Saint-Jean, sur des difficultés qui s'étaient élevées entre eux au sujet de vignes et prés situés dans le district de Saint-Maurice, et dont chacune des parties réclamait la possession exclusive.

LE XVIII SEPTEMBRE MCCCXLIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. G⁶. n^o 2.

Nos Ludovicus comes et dominus Novi Castri, ex una parte, et Ulricus dictus de Falquisten, abbas, totusque conventus monasterii herilacensis ordinis sancti Benedicti, ex altera parte, notum facimus universis quod cum discordia verteretur inter nos partes, super eo videlicet quod nos dicti abbas et conventus petebamus a predicto domino comite vineam dictam a la Beviere et vineas dictas Pedefant sitas et jacentes in vyneto sancti Mauricii et pratum dictum de lespitaul, proprietatemque dictarum rerum dictorum prati et vinearum ad monasterium nostrum predictum pertinere debere, et nos prefatus Ludovicus comes contrarium asserentes, tandem dicta discordia mediantibus bonis viris inter nos dictas partes sedata est et sopita per modum inferius adnotatum, videlicet quod nos dicti abbas et conventus quid-

quid juris, census, proprietatis habemus seu habere possumus vel debemus in predictis vineis et pratis, considerata utilitate nostra et monasterii nostri predicti plenius evidenti, pro nobis et successoribus nostris dicto domino comiti et suis heredibus quitamus, remittimus perpetuo et donamus. Nos vero dictus Ludovicus comes predicti abbati et conventui et dicto monasterio pro se et successoribus suis donamus et conferimus integre et perfecte imperpetuum et irrevocabiliter quartam partem nostram decime quam partiri predecesores nostri consuerunt cum dictis abbate et conventu in vyneto de Sancto Mauricio. Et limites inferius adnotate, tam in vineis, campis et ochiis et rebus aliis quibuscunque, videlicet a maladeria de Crissier usque ad rivum de Vuaud, et a ruppe desuper vineas dicti Auleyre et Uldrisoldi de Solecembert, et a domo Borquenerii usque ad lacum, insuper et a loco dicto Genevroy inferius versus aquam dictam Tele; tamen salvo quod si aliquae vinee edificarentur a predictis locis dictis Genevroy et domo dicti Henrici Borquenerii et vineis predictorum Johannis Auleyre et Uldrisoldi de Solecembert superius versus montem, quod quarta pars decime nobis dicto comiti et heredibus nostris, et tres partes nobis predictis abbati et conventui et successoribus nostris remaneant semper salve. Confitemur etiam nos predictus comes recepisse et habuisse a predictis abbate et conventu ob causam predictae concordie centum florenos boni auri de Florencia in utilitatem nostram impletos et conversos. Promittentes nos dictus Ludovicus comes et dominus Novi Castri per juramentum nostrum pro nobis et nostris heredibus corporaliter prestitum, et nos predicti abbas et conventus sub voto religionis nostre pro nobis et successoribus nostris, non venire contra predicta aut aliquid de predictis, sed ea firmiter tenere et inviolabiliter observare. In quorum omnium predictorum testimonium nos predictus Ludovicus comes et nos predicti abbas et conventus sigilla nostra presentibus litteris duplicatis duximus apponenda. Et ad majorem certitudinem et roboris firmitatem sigilla venerabilis viri et discreti domini Girardi prepositi ecclesie Novi Castri et capituli dicti loci, nos comes predictus et abbas et conventus predicti una cum sigillis nostris presentibus litteris duplicatis rogavimus apponi; et nos prepositus et capitulum predicti sigilla nostra ad preces et requisitionem prefati domini nostri carissimi domini Ludovici comitis et domini Novi Castri et dictorum dominorum abbatis et conventus una cum sigillis suis presentibus litteris duplicatis duximus apponenda. Datum decima octava die mensis septembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo tertio.